

Số: /KH-HĐNVQS

Xã Quang Trung ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 946 /KH-HĐNV ngày 17/9/2024 của Hội đồng NVQS thị xã Bỉm Sơn về việc sơ tuyển NVQS và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Hội đồng NVQS xã Quang Trung xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm Chuẩn bị các bước sơ, khám tuyển NVQS, tuyển chọn thanh niên có đủ sức khỏe, phẩm chất đạo đức tốt, gọi nhập ngũ năm 2025.

2. Yêu cầu

Rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi NVQS, xét đối tượng sơ, khám tuyển NVQS bảo đảm công khai dân chủ, đúng Pháp luật

Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2025.

II. NỘI DUNG, TIÊU CHUẨN VÀ THỜI GIAN

1. Nội Dung

- Rà soát lập danh sách:
 - + Nam công dân thuộc diện miễn, tạm hoãn NVQS.
 - + Nam công dân đủ điều kiện thực hiện NVQS năm 2025
- Tiêu chuẩn tuyển chọn
 - + Công dân Nam, tuổi từ 18 – 25 tuổi (Sinh từ tháng 02/2007 – 02/2000)
 - + Công dân Nam tuổi từ 18 – 27 tuổi, có trình độ chuyên môn đào tạo Đại học, cao đẳng, TCCN (Sinh từ tháng 02/2007 đến tháng 02/1998)
- Trình độ văn hóa: Lớp 8 trở lên,
- Chính trị, đạo đức: Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLB BQP - BCA ngày 15/4/2016, của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an
- Sức khỏe: Thực hiện theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP, ngày 6/12/2023 của Bộ Quốc phòng;
- Tổ chức họp HĐNVQS xã, xét công dân thuộc diện tạm hoãn, miễn, thuộc diện thực hiện NVQS năm 2025.
- Sơ tuyển NVQS tại xã, tổ chức đưa công dân khám tuyển tại thị xã, gặp mặt đưa thanh niên lên đường nhập ngũ hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2025.

2. Các mốc thời gian

Từ ngày 01- 02/10/2024 Ban CHQS làm việc với các thôn rà soát công dân thuộc diện thực hiện NVQS năm 2025;

- Thành phần

+ Cấp xã: Do Ban CHQS xã chủ trì,

+ Cấp thôn mời: Bí thư chi bộ - Trưởng thôn, Trưởng ban CTMT, Thôn đội trưởng, trưởng các đoàn thể chính trị trong thôn.

+ Địa điểm tại nhà văn hóa các thôn

- Từ ngày 3- 4/10/2024, Ban CHQS xã phối hợp với Công an xã rà soát đối tượng theo thông tư 50/2016/TTLB của Bộ quốc phòng - Bộ công an, tổng hợp danh sách báo cáo HĐNVQS thị xã.

- Ngày 10-15 /10/2024 tổ chức họp HĐNVQS xã xét công dân thuộc đối tượng tạm hoãn, miễn, đối tượng sơ tuyển NVQS năm 2025, phân công nhiệm vụ cho các thành viên HĐNVQS xã, Báo cáo danh sách công dân tạm hoãn, miễn, công dân tham gia sơ tuyển lên HĐNVQS thị xã; phát lệnh gọi công dân sơ tuyển.

- Ngày 28 - 31/10/2024, Tổ chức sơ tuyển tại xã (theo lịch của thị xã)

- Khám tuyển thực hiện theo Kế hoạch và lịch của HĐNVQS thị xã(Dự kiến ngày 19- 22/11/2024.

- Địa điểm: Sơ tuyển tại trạm y tế xã, khám tuyển tại Ban CHQS thị xã

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng NVQS xã: Tổ chức tuyên truyền Luật NVQS, công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Họp xét công dân thuộc diện tạm hoãn, miễn, công dân thực hiện NVQS năm 2025, tổ chức sơ tuyển tại xã, đưa công dân khám tuyển thị xã;

Quản lý công dân trúng tuyển NVQS, tổ chức thăm hỏi, gặp mặt và đưa công dân nhập ngũ theo kế hoạch của Thị xã, sơ kết công tác tuyển quân năm 2025

2. Ban CHQS xã: Tham mưu cho UBND kiện toàn Hội đồng NVQS xã, rà soát, lập danh sách công dân thuộc diện tạm hoãn, miễn, công dân trong diện sơ tuyển NVQS năm 2025.

Phối hợp với trạm y tế tổ chức sơ tuyển tại xã,

Quản lý công dân trong diện khám tuyển thị xã; công dân đủ điều kiện nhập ngũ, phối hợp với Ban CHQS thị xã thâm nhập chốt quân số; tham mưu cho HĐNVQS xã tổ chức gặp mặt, tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ.

3. Công an xã: Phối hợp với Ban CHQS xã quản lý công dân trong độ tuổi NVQS, xác nhận lý lịch công dân trúng tuyển NVQS; xử lý những công dân không chấp hành Luật NVQS.

4. Trạm y tế: Chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng khám, cán bộ chuyên môn thực hiện công tác sơ tuyển tại trạm y tế ,

5. Bộ phận văn hóa: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, viết tin bài, treo băng Zôn khẩu hiệu phục vụ công tác tuyển quân.

6. Các thôn: Thực hiện công tác rà soát công dân thuộc diện thực hiện NVQS năm 2025, chịu trách nhiệm đôn đốc công dân của đơn vị mình thực hiện công tác sơ, khám tuyển NVQS đầy đủ đúng thời gian quy định, phối hợp với Ban CHQS xã quản lý công dân đủ điều kiện nhập ngũ của đơn vị mình. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà và đưa công dân lên đường nhập ngũ;

Trên đây là Kế hoạch sơ, khám tuyển NVQS, gọi công dân nhập ngũ năm 2025, HĐNVQS xã đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị, xã hội phối hợp tuyên truyền thực hiện các nội dung công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2025./.

Nơi nhận:

- HĐNVQS thị xã (B/c);
- ĐU, HĐND, UBND xã (B/c);
- TVHĐNVQS xã (t/h);
- 6 thôn (t/h);
- Lưu: VT, QS.

CHỦ TỊCH HĐNVQS XÃ

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Thắng